
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 200  del 08-11-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 200  del 08-11-2024 
 

Registro generale n. 663 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI POTATURE E ABBATTIMENTO DI ESEMPLARI 
ARBOREI IN AREE VERDI COMUNALI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
ANNUALITÀ 2024          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26 09.2023 è stato approvato il “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023 è stata approvata la “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (Dup) - Periodo 2024-2026 (Art. 170, 
Comma 1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021 (PIAO); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29.10.2024, esecutiva, è stata approvata la 
variazione n. 7 al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000) recante applicazione dell’avanzo vincolato, accantonamento, investimenti; 

- il rispetto del principio di rotazione art. 51 D.L. n. 77/2021 con. L. n. 108/2021; 
- l’art. 120, comma 1, D.Lgs. n.104/2010 “Codic201e del Processo amministrativo”; 

DATO ATTO che: 

- con Determina Dirigenziale n. 257 del 20.11.2023 si è provveduto ad affidare il servizio a di 
“POTATURE E ABBATTIMENTO DI ESEMPLARI ARBOREI IN AREE VERDI COMUNALI ”, alla 
ditta aggiudicatrice CILLI ROBERTO, avente sede legale in Via Massimo D’Azzelio, 20 – 65015 
Montesilvano (PE) e C.F. - P.I. OMISSIS, avendo la stessa a seguito dell’espletamento delle procedure 
di gara su Piattaforma ASMECOMM (N. ID. 17319) presentando offerta con il relativo ribasso del 23,33 
% sulle voci di costo desunte del prezzario Regione Abruzzo 2023 e per un importo complessivo posto  a 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 200  del 08-11-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

base di gara pari ad € 32.786,88 oltre IVA per un importo di aggiudicazione complessivo di € 40.0000 
(quarantamila/00);  

- con lo stesso atto si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 40.000,00, IVA 22% inclusa 
per l’esercizio finanziario 2023 sul capitolo : 

- 2120/3 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL TURISMO AL RECUPERO DI 
BENI CULTURALI E AMBIENTALI - FINANZIATO DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP E 
70 - FORNITURA MATERIALI ARREDO URBANO E PARCHI - codice 05.02-1.03.02.09.009 

- il suddetto affidamento è stato formalizzato con contratto mediante scambio di lettera commerciale ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 d.lgs 36/2023, in data 01.12.2023; 

EVIDENZIATO che nella succiata Determina Dirigenziale si dava atto di ricorrere all’estensione del 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni ed in particolare i costi unitari per ulteriori 12 + 12 mesi 
demando l’impegno di spesa per le annualità restanti, ovvero per il  2024 e il 2025 a successi atti da 
verificarsi in caso di disponibilità di risorse finanziaria; 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 1 del Capitolato Speciale D’appalto che disciplina l’affidamento e che prevede 
espressamente la possibilità da parte della stazione appaltante di avvalersi, ai sensi dell’art. 120 del 
D.Lgs.360/2023, della facoltà di aumentare o diminuire in corso di esecuzione le prestazioni fino a 
concorrenza dei limiti di cui all'articolo stesso; 

CONSIDERATO che: 

- in fase di programmazione è emersa la necessità di provvedere anche per l’annualità 2024  ad ulteriori 
interventi di manutenzione alle alberature poste nelle maggiori aree verdi e lungo le porzioni viarie ed 
insistenti sul territorio comunale, attraverso operazioni di potature, il ribasso delle chiome e 
l’abbattimento degli esemplari arborei a rischio crollo con la relativa rimozione della ceppaia; 

- gli stessi interventi si rendono necessari per assicurare il permanere delle condizioni di sicurezza, 
nonché garantire il decoro e il mantenimento del cospicuo patrimonio verde della Città di Roseto degli 
Abruzzi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare anche per l’annualità 2024 la somma pari ad € 32.786,88 
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00 ed oltre oneri di legge IVA 22% pari ad 
€ 7.213,12, per un importo complessivo di € 40.000,00; 

TENUTO CONTO che la ditta CILLI ROBERTO, avente sede legale in Via Massimo D’Azzelio, 20  – 65015  
Montesilvano (PE) e C.F. - P.I. OMISSIS sentita in merito per le vie brevi ha manifestato la propria 
disponibilità ad accettare ed eseguire gli interventi per l’annualità 2024 di cui sopra richiesti, alle medesime 
condizioni contrattuali originarie già offerte per l’appalto aggiudicato; 

RITENUTO altresì, che l’attività aggiuntiva oggetto di estensione contrattuale dovrà essere garantita finoa l 
alla data di scadenza contrattuale ovvero sino al raggiungimento delle somme destinate, e che, per l’esecuzione 
della stessa e di tutte le attività di liquidazione dei corrispettivi e di ogni altro elemento contrattuale, si farà 
esclusivo riferimento al contratto originario - il cui schema è correlato per l’ approvazione; 

PRECISATO che l’importo dichiarato, in sede di relazione istruttoria dal RUP  rappresenta l’importo massimo 
che può essere corrisposto al contraente nel periodo di estensione contrattuale, e che l’importo effettivo sarà 
corrisposto in esito alla sottoscrizione della contabilità degli interventi effettivamente eseguiti, sulla base dei 
medesimi patti ei condizioni contrattuali originarie già offerte per l’appalto aggiudicato; 

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa residua necessaria, trova copertura con fondi comunali per 
l’annualità 2024 nel seguente capitolo: 

- CAP 2120/1 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL TURISMO AL 
RECUPERO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI - FINANZIATO DA 
IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP E 70 - VERDE PUBBLICO - MANUTENZIONE 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 200  del 08-11-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ALBERATURE 

ACCERTATO che dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma Triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva rilasciato in data 13.09.2024, numero di protocollo 
INPS_42449670 ed avente scadenza validità al 11.01.2025;  

DATO ATTO che: 
- nel rispetto dell’art.15 del D.Lgs 36/2023, è stato nominato quale Responsabile unico del progetto 

(RUP) è il è il Tecnico Arch. Lucidi Marco, per le seguenti fasi: 
o programmazione,  
o progettazione,  
o affidamento  
o esecuzione   

- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo/ indeterminato / determinato   in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

- il nominativo del RUP è indicato nella richiesta di offerta;  

VISTO che per l’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi né del 
Responsabile del Progetto né dal Dirigente del Settore II che sottoscrive l’atto ; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie 
all’affidamento dei servizi di cui al presente provvedimento; 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente; 

DATO ATTO che è assicurato, ai fini del Decreto Legislativo n. 33/2013, l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 

della privacy è la società FORMANAGEMENT SRL, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del 
GDPR;    

VISTI : 

- il D.Lgs.n.267/2000; 

- il D.Lgs.n.118/2011; 
- il D.Lgs-n.165/2001; 
- il D.Lgs.n.50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 200  del 08-11-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

deliberazione Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 

27.12.2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017 
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n.1 del 15.02.2010 e successivamente modificato  con deliberazione consiliare n.74 del 28.10.2022; 

 

DETERMINA 
 
1 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2 di DARE ATTO che: 

- la durata complessiva dell’appalto è di MESI 36, ovvero sino alla concorrenza dell’importo affidato 
annualmente, a partire dalla data di affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria inerente, ovvero servizio di potatura e abbattimento di esemplari arborei in aree verdi 
comunali; 

- l’importo a base d’asta presunto su base triennale 2024-2025-2026 è pari ad € 98.360,65 per la 
durata complessiva di MESI 36 alla data di affidamento del servizio, di cui € 3.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, ed IVA 22% come da tabella sotto riportata:  

  VOCE  
IMPORTO 

STIMATO ANNUO 
2023  

IMPORTO STIMATO 
TRIENNIO 

EVENTUALE 
PROROGA 12 + 12 

MESI 

A1 
Importo totale del servizio di potatura ed 
abbattimento per le annualità 2023 -2024-2025 32.786.88 98.360,65 € 

A2 
DI CUI Oneri sicurezza  
(Rischi interferenza DUVRI) 1.000,00 € 3.000,00 € 

    
A3 IVA di legge 22% (su A1+A2) 7.213,12 € 21.639,34 €     
A4 TOTALE 40.000,00 € 120.000,00 € 

 

- l’importo stimato per l’annualità 2024 partire dalla data di sottoscrizione del contratto ovvero dal 
mese di novembre 2024 e fino al 31 dicembre 2024, è pari ad € 31.786,88 oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 1.000,00 ed oneri di legge IVA 22% di € 7.213,12 per complessivi € 40.000,00; 

3 di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa complessiva di € 40.000,00 (Quarantamila,00) oneri di legge IVA 
22% inclusi - per l’affidamento dei servizi atti a garantire la manutenzione straordinaria ed ordinaria, 
ovvero il servizio di potatura e abbattimento di esemplari arborei in aree verdi comunali sul capitolo:   

- CAP 2120/1 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL TURISMO AL 
RECUPERO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI - FINANZIATO DA IMPOSTA DI 
SOGGIORNO CAP E 70 - VERDE PUBBLICO - MANUTENZIONE ALBERATURE 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 2120/1 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE CONNESSI AL TURISMO AL 
RECUPERO DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI - FINANZIATO 
DA IMPOSTA DI SOGGIORNO CAP E 70 - VERDE PUBBLICO - 
MANUTENZIONE 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di  Compet. Econ.  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 200  del 08-11-2024  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

costo 
SIOPE  CIG A01C0B273D CUP  

Creditore CILLI ROBERTO, avente sede legale in Via Massimo D’Azzelio, 20 – 65015  Montesilvano (PE) e 
C.F. - P.I. OMISSIS 

Causale POTATURA E ABBATTIMENTO DI ESEMPLARI ARBOREI IN AREE VERDI COMUNALI 

Modalità 
finan. 

Fondi comunali Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo € 40.000,00 (IVA 22% compresa) 
+ € 35,00 Contributo ANAC 

Frazionabile in 12  

 

4 di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la somma complessiva di € 35,00 (trentacinque,00) quale contributo ANAC ,  in 
relazione al presente affidamento da ricomprendere sul CAP 83 del bilancio 2024, che presenta adeguata 
disponibilità; 

5 di DEMANDARE l’impegno di spesa per l’ annualità 2025 a successivo atto; 

6 di APPROVARE lo schema di estensione al contratto originario per il relativo affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria inerente la POTATURA E ABBATTIMENTO DI ESEMPLARI 
ARBOREI IN AREE VERDI COMUNALI; 

7 di DARE ATTO che: 

- si procederà alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto principale; 

- che restano confermate tutte le pattuizioni e le condizioni del contratto principale non 
espressamente modificate nell’atto aggiuntivo e segnatamente l’elenco delle lavorazioni affidate e 
il ribasso offerto in sede di gara quale percentuale di sconto sulle singole lavorazioni; 

8 di SUBORDINARE l’approvazione degli stati di avanzamento e le relative liquidazioni alla puntuale 
contabilità delle operazioni eseguite da parte del RUP; 

9 di RENDERE NOTO che l’affidamento in oggetto è identificabile con CIG SIMOG : A01C0B273D 

10 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

11 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;  

12 di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai 
sensi della Legge 241/90, è l’Arch. Lucidi Marco Luigi; 

13 di PRECISARE che: 
- il presente provvedimento  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 36/2023,  

è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e 
ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel 
rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione del sito  
“Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e contratti” - Atti relativi alle 
procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , forniture, lavori e opere , di concorsi 
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 200  del 08-11-2024  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

e forniture di somma urgenza e di protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio online che il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale 
dell’atto a sensi della L. 241/90; 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 241/90 
e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012; 

- che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso 
all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione. 

14 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza;  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

ING. CLAUDIO DI VENTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2024-11-19T14:50:35+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




